2

АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РАБОЧАЯ ГРУППА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРУШЕНИЙ ТРУДОВЫХ ПРАВ РАБОТНИКОВ РАБОТОДАТЕЛЯМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ
ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПРОТОКОЛ

22.03.2024 г.

№2
Руководитель рабочей группы – Г.Н. Братчик
Секретарь – О.Н. Зайцева
Кворум для принятий решений имеется (из 14 членов присутствовало 12, список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О ходе выполнения плана – графика достижения контрольного показателя на 2024 год по Ипатовскому муниципальному округу Ставропольского края, утвержденного главой Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 08.02.2024г.
2. О выявленных фактах выплаты заработной платы в размере ниже минимального размера оплаты труда организациями Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
3. О выявленных индивидуальных предпринимателях – работодателях, указавших в заявлениях на право применения патента в 2023г. количество наемных работников, привлекаемых в торговые точки по месту ведения предпринимательской деятельности, но не предоставивших за 2023 г.  налоговую отчетность, в которой отражаются данные о физических лицах – наемных работниках.
ВЫСТУПИЛА: Вильгоцкая О.В. (Начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместитель руководителя рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края), ознакомившая присутствующих с повесткой дня.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: Вильгоцкую О.В. (начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, заместитель руководителя рабочей группы по профилактике нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края) (текст выступления прилагается)
РЕШИЛИ:
1. Информацию Вильгоцкой О.В. принять к сведению.

2. Рекомендовать:
2.1. Членам рабочей группы активизировать работу по выявлению работодателей, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, имеющих признаки неформальной занятости с дальнейшей передачей информации в Государственную инспекцию труда в Ставропольском крае.
2.2.  внести предложения по активизации деятельности рабочей группы, направленной на сокращение неформальной занятости в Ипатовском муниципальном округе.

Срок исполнения: до 01 мая 2024г.
2.3. активизировать работу по реализации Плана мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории Ставропольского края на 2022 – 2024 годы», утверждённого заместителем председателя Правительства Ставропольского края, председателем межведомственной комиссии по профилактике нарушений трудовых прав работников в организациях и у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории  Ставропольского края - Дубровиным С.В. и Плана мероприятий по снижению теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2022 – 2024 годы, утвержденного главой Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Шейкиной В.Н.  04.03.2022г.
2.4. Предоставлять в управление труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края сведения о выполнении контрольных показателей по Плану-графику достижения дифференцированного контрольного показателя на 2024 год по Ипатовскому муниципальному округу Ставропольского края, утвержденному главой Ипатовского муниципального округа 08.02.2024 г. по форме:

	№пп
	Ф.И.О.
	Дата рождения
	СНИЛС
	Дата заключения трудового договора/дата регистрации в ФНС «самозанятого»
	В случае заключения трудового договора с работодателем

	Наименование организации
	ИНН организации
	примечание

Срок исполнения: ежемесячно до 5 числа в течение 2024 года.
3. Рекомендовать управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края продолжить проведение мониторинга и анализа в целях достижения выполнения установленного контрольного показателя на 2024 год Ипатовскому муниципальному округу Ставропольского края по снижению численности экономически активных лиц трудоспособного возраста, не осуществляющих трудовую деятельность.
Срок исполнения: в течение 2024 года

Голосовали:
за – 12 чел.,
 против - нет,
воздержавшихся – нет.

Принято большинством голосов.

По второму вопросу:
1. СЛУШАЛИ: Кочерга Ирину Павловнову Начальника отдела камерального контроля №5, советник государственной гражданской службы 3 класса) ((текст выступления прилагается).
РЕШИЛИ:
1. Информацию Кочерга И.П. принять к сведению.
2. Рекомендовать межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №5 по Ставропольскому краю продолжить предоставление актуальных сведений о фактах выплаты работодателями, осуществляющими деятельность на территории Ипатовского муниципального округа, заработной платы в размере ниже величины  минимального размера оплаты труда.
Срок исполнения: ежемесячно (по секторам).

3. Членам рабочей группы, в целях организации профилактических визитов в хозяйствующие субъекты, расположенные на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края,  в рамках информационно – разъяснительной работы, внести предложения в формируемый график выездов, начиная со второго квартала.
Срок исполнения: до 01 мая 2024 года.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: Кочерга Ирину Павловнову Начальника отдела камерального контроля №5, советник государственной гражданской службы 3 класса) ((текст выступления прилагается). (текст выступления прилагается)

РЕШИЛИ:
1. Информацию Кочерга принять к сведению.

2.  Отделу экономического развития АИМО СК продолжить проведение визитов к субъектам экономической деятельности, расположенным на территории Ипатовского муниципального округа Ставропольского края, направленных на пресечение несанкционированной (стихийной) торговли, с доведением рекомендаций в адрес индивидуальных предпринимателей по осуществлению деятельности в соответствии с действующим трудовым законодательством, а также о работе телефона «горячей линии» УТСЗН АИГО СК.

Срок исполнения: до 30 декабря 2024 года.

Голосовали: за – 12 чел., против – нет, воздержавшихся – нет.
Председатель

Г.Н. Братчик

.
Секретарь

О.Н. Зайцева